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Juhannusterveisiä eteläiseltä pallonpuoliskolta! Se on keskitalvi täällä: kuivuneet lehdet varisevat puista,

ja illalla lämpötilat tipahtavat nopeasti. Aamuisin herätään kylmimmillään noin kuuden asteen

lämpötiloissa. Silloin on keskuslämmitystä ikävä – mutta turhaan, sillä sitä ei täällä ole. Villapuserot ja

toppaliivit löytävät nopeasti tiensä ylleni ja villasukat jalkoihini.

Zimbabwen isoäitien terveisiä jaan tällä kertaa. Olen vasta palannut pidemmältä hankeseurantamatkalta

Zimbabwesta ja Botswanasta. Matkan tarkoituksena oli päivittää isoäitien ja Zimbabwen kirkkojen

neuvoston hankkeiden tilanne, käydä läpi ajankohtaiset hanke- ja taloushallinnon asiat, tavata

vastuunkantajat ja hyödynsaajia, ja saada heiltä suoraa palautetta työn edistymisestä, hankkeen tuomista

hyödyistä ja niiden toimeenpanon mahdollisista

haasteista. Botswanassa aikaa oli luterilaisen

kirkon Francistownin seurakunnassa vain

puolitoista päivää, ja se meni tiiviisti talous- ja

hankehallinnon asioiden parissa. Zimbabwen

kirkkojen neuvoston työstä ja kuulumisista

seuraavassa kirjeessä.

Muistin virkistykseksi: Zimbabwen isoäitien

ryhmät syntyivät siis aikoinaan 1990-luvulla

vastapainona Zimbabwen poliittiselle

kaaokselle, syvenevälle taloudelliselle

ahdingolle, toimeentulohaasteille, pahenevalle

hiv/aids -tilanteelle ja kuivuusvuosille.

Sijainniltaan syrjäisen maaseutuyhteisön

luterilaisen seurakunnan naiset järjestäytyivät

voidakseen huolehtia yhteisönsä orvoista ja pian

mukaan lähti naisia myös muista kirkoista.

Kuva: Pastori Chinyoka-Zhou Zimbabwen evankelis-
luterilaisen kirkon (ELCZ) Makuvan seurakunnasta. Pastori
palvelee alueella, jossa isoäitiryhmät myös toimivat, ja
hän arvostaa suuresti panosta, jonka isoäidit yhteisön
hyväksi antavat.
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Vuosien myötä toiminta on laajentunut ja vakiintunut, osittain toimintamallin järjestelmällisellä viemisellä

uusillekin alueille. Hankkeen piirissä on tällä hetkellä 27 isoäitiryhmää, joissa kussakin noin 10–25 isoäitiä

tai vastuullista aikuista. Tavallisesti isoäitiryhmä huolehtii noin 35 orvosta tai muutoin haavoittuvassa

asemassa olevasta lapsesta. Ydintoiminnot tukevat haavoittuvassa asemassa olevien lasten tasapainoista ja

kokonaisvaltaista kasvua ja kehitystä, huomioiden fyysiset, psyko-sosiaaliset ja yhteisölliset tarpeet.

Koulumaksut, -puvut ja tarvikkeet, säännölliset hygieniapaketit ja tuki monipuoliseen ravintoon kuuluvat

hankkeen piirissä oleville lapsille. Lisäksi toteutetaan yhteisöön kuulumista vahvistavia toimintoja sekä

isoäitien ja lasten tietojen ja taitojen vahvistamista koulutusten ja itse tekemisen tai työssä oppimisen

kautta. Näitä ovat esimerkiksi keittiöpuutarhat, pienkarjanhoito ja kädentaidot. Viime vuosina mukaan on

enenevissä määrin tullut myös työ toimeentulon lähteiden monipuolistamiseksi. Ilmastonmuutoksen

edetessä painoa on edelleen laitettu

ilmastonmuutoksen vaikutusten kanssa

selviämiseen ja sen etenemisen hidastamista

tukeviin toimiin.

- Kompostien rakentaminen ja kompostin
käyttö maanparannusaineena pelloilla ja
kasvimailla on otettu yleisesti käyttöön. Eräs
isoäiti kertoi, että hänellä ei ole karjaa, eikä
hän näin ollen voi käyttää karjan lantaa
kasvimaallaan, mutta kompostin avulla hän
saa siitä huolimatta maan tuottavuutta
lisättyä.

- Tippakastelutekniikoista kuulin eräältä
toiselta isoäidiltä. Hän on ottanut tavaksi
istuttaa vihanneksia sankoihin ja käyttää
multaan ylösalaisin työnnettyä 2 l
muovipulloa pitääkseen mullan tasaisen
kosteana pienelläkin vesimäärällä. Pullon
pohja on leikattu pois ja täytetty myös
mullalla. Kastelu tapahtuu pullon kautta ja
haihtuminen saadaan minimoitua. Isoäiti,
nimeltään Trymore (suom. Yritä enemmän)
Zhou, hehkutti että kun hän korjaa
vihannekset sankosta ruuanvalmistukseen,
kommentoivat perheenjäsenet
tyytyväisenä: ”Ainakin tänään syömme
maissipuuroa!” Trymore kertoi, että heidän
viiden hengen perheensä käyttövihannekset
tulevat sankoissa kasvatettuina.
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- Puuta säästäviä liesiä (kuva) on rakennettu ahkerasti. Savesta rakennetut liedet ovat isoäitiryhmien
käsissä saaneet monenlaiset muunnokset. Eräs nuori äiti on niittänyt mainetta liesien rakentajana
ja hankkinut myös pientä lisätienestiä isoäitiryhmiin kuulumattomien parissa rakentamalla liesiä
heille. Naiset nauroivat railakkaasti myös kertoessaan ennalta suunnittelemattomasta hyödystä
jonka puuta säästävät liedet ovat tuoneet: siinä missä avotulella keitettäessä kipinöiden lentely on
tavallista, ei sitä tarvitse pelätä puuta säästävän lieden kanssa, jossa polttopuut ovat saviseinämän
sisällä. Tämä taas tarkoittaa sitä, etteivät kattiloiden ääressä hyörivät naiset saa enää nuotioista
lenteleviä kipinöitä säärilleen – ja säärten iho säilyy kauniina ja virheettömänä!

Tällä kertaa pääsin tapaamaan seuraavat kolme isoäitiryhmää:

1. Zebra bakery -ryhmä (suom. Leipomo Seepra)
Ryhmän isoäidit esittelivät maakuoppauuninsa, ja siellä juuri
leivotut sämpylät. Puuta säästävä liesi oli juuri rakennettu
vierailemamme isoäidin kodin pihalle. Liesi ei ollut vielä
aktiivikäytössä, vaan vasta kuivumassa. Ruuanlaitto tapahtui
perinteiseen tapaan ruohokattoisessa keittiömajassa.
Isoäideillä oli kasvimaalla mukavasti perunaa. Tuetut ja
muut lapset (n. 20) olivat valmistelleet esityksen:
runonlausuntaa ja lauluja.

2. Shingai -ryhmä (suom. olla vahva)
Ryhmässä oli 14 jäsentä, joiden kautta tuen piirissä oli 14
taloutta: 20 tyttöä ja 15 poikaa, yhteensä 35 lasta. Ryhmän
aktiviteetit olivat keittiöpuutarhat, kanankasvatus, kalastus
myyntiin ja lisäansioiden hankkimiseksi. Hekin olivat
rakentaneet puuta säästävän lieden. Ryhmä oli uusi, vuoden
toiminnassa ollut, ja mukana oli isoäitien lisäksi nuoria
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äitejä. Ryhmän syntyvaiheessa mukana oli yksi lapsijohtoinen kotitalous, mutta nyt lapset oli
sijoitettu sukulaisten luo niin, että kaikista lapsista on vastuussa aikuinen. Isoäitiryhmän naisilla on
tässä prosessissa suomalaisen yhteiskunnan sosiaalityöntekijän osaa vastaava rooli, myös
seurannan näkökulmasta. Oulun seurakuntayhtymän Tuiran seurakunnan käsityökerhon neulomia
ja lahjoittamia villaslipovereja lahjoitettiin tässä ryhmässä nuorten äitien sylivauvoille (edellisen
sivun kuvat). Lahjoitus vastaanotettiin ilahtuen - kiitokset Ouluun!

3. Budiriro -ryhmä (suom. menetys tai menestyä)
Tässä ryhmässä on 10 jäsentä, ja ryhmä huolehtii 33 orvosta tai muutoin haavoittuvassa asemassa
olevasta lapsesta. Ryhmän aktiviteetteihin kuuluvat myyntiin valmistettavat kaislamatot, sekä
kalastus. Markkinat matoille ovat kuitenkin heikot. Järviruoko jota käytetään mattojen materiaalina
on kerättävä läheiseltä padolta ja sitä keräämään palkataan ulkopuolinen mieshenkilö, sillä padolla
on runsaasti krotiilejä. Tämä kuluerä heikentää kannattavuutta entisestään. Myös Budiriro-ryhmä
oli rakentanut puuta säästävän lieden.

Ruokakriisi on näkynyt omassa työssäni yhteistyökumppaneilta tulevina katastrofitukihakemuksina.

Edellisessä kirjeessänikin asiaa sivusin. Hätäapua olemme päätyneet antamaan minun kumppaneideni

parissa niin Gwain isoäitien kuin Zimbabwen kirkkojen neuvostonkin kautta. Ruokaturva ei toteudu, ja

muutenkin haavoittuvassa asemassa olevat kotitaloudet ovat ensimmäisinä niitä, joiden kokonaistalouden

hallinta järkkyy, kun sato on huono tai epäonnistuu. Puskuria ei ole. Vierailuni aikana toteutuneista

hätäapuruuan jakeluista muutama kuva tässä.

Gwain isoäitien ruoka-avustuserän jakelu ohi ja kotimatka alkaa: maissjauhoja, ruokaöljyä ja papuja.
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Näissä kuvissa tärkeitä vaiheita

hätäapuruuan jakelun

onnistumisessa. Vas. ylh. Gwain

isoäitien hankkeen

koordinaattori Dorothy Moyo ja

autonkuljettaja, jonka rekalla

kuljetettiin

avustusruokatarvikkeet

huonojen teiden päähän kylään

saakka. Alla kuorman purkua

(vas.) ja loppukuljetus

isoäitiryhmän jäsenen toimesta

(oik.).
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Kotikuulumisista lienee päällimmäisenä se, että lapset pääsivät vihdoin kauan odotetulle lomalle kesäkuun

puolivälissä. Se helpottaa minunkin arkeani, vaikka vielä olenkin ollut töissä: ei tarvitse herätä ihan niin

aikaisin, ja voin tehdä töitä kotoa käsin.

Puutarhassa olen ihmetellyt tätä

pähkinäpuuta: kauniita, valmiin näköisiä

raidallisia pähkinöitä pumpulilla vuoratun

kovan kuoren alla hyvässä tallessa. Kun

pähkinät ovat valmiita, kuori poksahtaa rikki ja

pähkinät leviävät maahan. Vielä en ole päässyt

selvyyteen siitä, ovatko nämä pähkinät

syötäviä, tai mikä on pähkinäpuun nimi.

Jatketaan tutkimustyötä.

Jumalan huolenpitoon olemme saaneet taas tuudittautua kaiken keskellä. Maailman myrskyt

ympärillämme, mutta pienet, oman elämämme isot, asiamme saamme jättää hyvän Taivaallisen Isämme

käsiin. Hän lupaa pitää huolta kansakunnista, perhekunnista ja meistä yksilöinä.

Rukoustenne kannateltaviksi jätän taas itseni ja perheeni, työni ja kumppanimme.

Siunattua kesää Suomeen,

Saara

Teksti & kuvat: Saara Kalaluka
Kuulumiset FaceBookissa: https://www.facebook.com/slsetelaisesafrikas

Kuva: Suomen Lähetysseura

Saara Kalaluka:
Hankekoordinaatio eteläisessä
Afrikassa v. 2015 alkaen. Työ-
alueeseen kuuluu hankkeet ja
kumppanit Angolassa,
Botswanassa ja Zimbabwessa;
asemapaikka Sambiassa.
Perhekuntaan kuuluu aviomies
Nkuruma ja lapset Timuna (17) &
Aliisa (12). Taavi (21) asuu ja
opiskelee Suomessa.

Rukousaiheita:
* Pyydetään väkivallatonta
vaaleihin valmistautumista
Zimbabwessa ja siunausta
23.8.2023 vaaleihin
* Pyydetään apua ja helpotusta
ruokakriisiin eteläisessä
Afrikassa
* Lasten loma lukuvuoden
päätyttyä ja omanikin


